
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO sEc<WTA«i«iHMK»Mioe |
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL aSSISTÍMOA

CNPJ; 18,124.934/0001-09 ^SOCUL^CNPJ; 18,124.934/0001-09

fn Flr., n'
EXTRATO DO CONTRATO N» 024/2023 (SEMAS)- DL N° 001/'2023

CONTRATO N" 024/2023 (SEMAS); LOCATÁRIO: Secretaria Municipal de Assistência Social de DornTsdco/MA-
SEMAS. inscrito no CNPJ sobon" 18.124.934/0001-09; LOCADOR: ENOQUE CABRAL DE OLIVEIRA, inscrito no
CPF sob o n®, 213.XXX,XXX-I0; VALOR DO CONTRATO DE LOCAÇÃO: RS 9,600.00 (Nove mil e seiscentos
reais); OBJETO: Locação de imóvel para u funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social no municipio
de Dom Pedro- MA; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 22de Março de 2023.

Praça Teixeira de Freitas n®. 72, Centro, CEP: 6S76S-000-Dom Pedro (MA)



BDIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
DO tiL

SaO LUÍS, SEXTA 24 DE MARçO DE 2023 * ANO XVII * N2 3069

IS5N 2763-860X

PORTARIA N9 114/2023

Dispõe sobre a nomeação de servidor público para ocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhâo/MA
e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO
DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica. RESOLVE: Art. 1». Nomear a
senhora KESYANE VIANA COELHO. CPF N» 008.553.432-30, para ocupar
o cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA DE 1» AO 5» ANO NO
CENTRO EDUCACIONAL OBERDAR BARROS OLIVEIRA NO MUNÍCIPIO DE
CENTRO NOVO 00 MARANHÃO/MA. Art. 2® As funções, atribuições e
prerrogativas do cargo constam em Lei Municipal que dispõe sobre a
Estrutura Administrativa do Município, bem como a remuneração, que
será feita em forma de subsídio, conforme lei retro mencionada. Art. 3«
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publlque-se. registre-se e cumpre-se. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023,
JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal.

Publicado por: VIVIANE DO SOCORRO CMDOSO DO NASCIMENTÒ''-
Códlgo Identificador. 4244dd2f65SOafa081f035cd854dlf29 \

PORTARIA N9 115/2023

Dispõe sobre a nomeação de servidor público para ocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhão/MA
e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO

DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica. RESOLVE: Art. 1». Nomear a
senhora PAULA SHAMIRA DE SOUSA RIBEIRO. CPF N» 606.148.723-16,

para ocupar o cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA DE EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS NO CENTRO EDUCACIONAL JOSUÉ MONTELO -
EJA CHEGA TUDO NO MUNÍCIPIO DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA.
Art. 2® As funções, atribuições e prerrogativas do cargo constam em Lei
Municipal que dispõe sobre a Estrutura Administrativa do Município,
bem como a remuneração, que será feita em forma de subsidio,

conforme lei retro mencionada. Art. 3" A presente Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação. Publlque-se, registre-se e cumpre-se.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, 01 DE

FEVEREIRO DE 2023. JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS.

Publicado por: VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMEIVTO
^  Código identificador 39e087fflbbd3058/>a200eS£íce0081b5

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N® 023/2023 - SEMED

EXTRATO DO CONTRATO N» 023/2023 - SEMED

CONTRATO N" 023/2023 - SEMED: decorrente do Processo
Administrativo n° 2022.1201.001/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão
Eletrônico n® 001/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA / FUNDEB. inscrito no CNPJ sob o n®
06.074.712/0001-31; CONTRATADO: E DANTAS BRANDÃO EIRELI.
CNPJ/MF sob O n» 14.222.220/0001-74: VALOR DO CONTRATO: R$

38.040.00 (Trinta e oito mil e quarenta reais); OBJETO: contratação de
empresa especializada no fornecimento de bens permanentes (móveis,
eletrodomésticos, equipamentos de video. sonorização, comunicação e
ar condicionado], visando atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência - (ANEXO I) e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade: até 31 (trinta
e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA; 21 de março
de 2023.

Publicado por: lOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 84f917c2ddea432fd3ald05c9120S930

EXTRATO DO CONTRATO N® 024/2023 (SEMASI- OL N® 001/2023

EXTRATO DO CONTRATO N® 024/2023 (SEMAS)- DL N® 001/2023

CONTRATO N° 024/2023 (SEMAS); LOCATÁRIO: Secretaria Municipal de
Assistência Social de Dom Pedro/MA -SEMAS, inscrito no CNPJ sob o n»
18.124.934/0001-09; LOCAOOR: ENOQUE CABRAL DE OUVEIRA. inscrito
no CPF sob o n®. 213,XXX.XXX.10; VALOR DO CONTRATO DE LOCAÇÃO;
R$ 9.600.00 (Nove mil e seiscertos reais); OBJETO: Locação de Imóvel
para o funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social no

município de Dom Pedro- MA; VIGÊNCIA; 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 22de Março de 2023.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador 31S57a82937bS5a97aBaa56d637df9e3

EXTRATO DO CONTRATO N® 024/2023 - SEMED

EXTRATO DO CONTRATO N® 024/2023 - SEMEO

CONTRATO N" 024/2023 - SEMED; decorrente do Processo
Administrativo n® 2022.1201.001/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão
Eletrônico n® 001/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA / FUNDEB. inscrito no CNPJ sob O n®
06.074.712/0001-31; CONTRATADO: ÊSCOLLAR INDUSTRIA DE MOVEIS

LTDA. CNPJ/MF sob o n» 30.177,538/0001-37; VALOR DO CONTRATO: R$
64.381,20 (Sessenta e quatro mil reais); OBJETO: contratação de
empresa especializada no fornecimento de bens permanentes (móveis,
eletrodomésticos, equipamentos de vídeo, sonorização, comunicação e
ar condicionado), visando atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência - (ANEXO I) e solicitação efetuada pela Secretaria

Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade; até 31 (trinta
e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 21 de março
de 2023.

Publicado por: jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 12d261afí)f5c00fcef8d0l81919d9b28

EXTRATO DO CONTRATO N® 025/2023 - SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO N® 025/2023 - SEMAFIN

CONTRATO N° 025/2023 - SEMAFIN; decorrente do Processo

Administrativo n» 2022.1201.001/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão
Eletrônico n» 001/2023-CPU/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n®
06.137,293/0001-30; CONTRATADO: E DANTAS BRANDÃO EIRELI,
CNPJ/MF sob o n» 14.222.220/0001-74; VALOR DO CONTRATO R$
3.829,00 (Três mil, oitocentos e vinte e nove reais); OBJETO;
contratação de empresa especializada no fornecimento de bens
permanentes (móveis, eletrodomésticos, equipamentos de vídeo,
sonorização, comunicação e ar condicionado), visando atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme
descrições e especificações no Termo de Referência • (ANEXO I) e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e
Finanças de acordo com a sua necessidade; até 31 (trinta e um) dias de
dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2023.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador: dded82e024552593ff4S9ac566fdaed9

â
\ t • •

L

wwvu.famem.org.br 45/171



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO s6o«etai.uii.uhio.«loe
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL aSSISTÍMTIA

CNPJ; 18.124.934/0001-09 ^ ̂SOCUl

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO N" 024/2023 (SEMAS) - DL JS" 001/2023

O Secretaria Municipal de Assistência Social de Dom Pedro/MA - SEMAS, toma pública a
retificação do Extraio do Contrato n° 024/2023 - SEMAS, constante da página n° 45, publicação n°
3069, ISSN 2763-860X, publicado no dia 24 de março de 2023 no Diário Oficial do Município.
ONDE SE LÊ "Locação de imóvel para o funcionamento do Centro de Referência de Assistência
Social no município de Dom Pedro - MA. LEIA-SE "Locação de imóvel para o funcionamento do

Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS. no município de Dom Pedro-
MA".

Ratificam-se as demais informações do aviso ora retificado.

Praça Teixeira de Freitas n®. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)



DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SãO LUÍS, QUINTA

L J 1 -Tif • l.L SUF'4M-AL

30 DE MARçO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII ' N9 3073

EDUCAÇÃO e a empresa jS CARDOSO COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ: 44.737,448/0001-68, localizada na R
SATURNINO. S/N, CATUMPI - PENALVA/MA, BASE LEGAL: Lei Federal n«
B.666/1993. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de fornecimento buffet do tipo: café da manhã,
coffee break, refeições e lanches, bem como, fornecimento de

quentinhas para atendimento das demandas da Prefeitura Municipal de
Centro Novo do Maranhão/MA, tendo como órgãos participantes as
Secretarias Municipais Educação, Saúde. Administração e Assistência
Social, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas

desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Centro Novo do
Maranhão/MA, VALOR GLOBAL: R$ 76,491.04 (SETENTA 6 SEIS MIL

QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1 PREFEITURA
MUNICIPAL OE CENTRO NOVO 00 MARANHÃO - 02 PODER EXECUTIVO -
02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 02 09 00 SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO -12 Educação - 12 122 Administração Geral -12 122
0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA - 12 122 0007 2007 0000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMEENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa jurídica - FONTE DE
RECURSO: 1.500.0.0-001 002 - 12 361 Ensino Fundamental - 12 361

0033 2053 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÃRiO EDUCAÇÃO -
OSE • 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa jurídica -

•OVTE OE RECURSO: 1.500.0.0-200 001 - 12 361 2001 ENSINO
UNDAMENTAL - 12 361 2001 2009 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DO MDE - 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa jurídica - FONTE DE RECURSO: 1,500.0.0-001 002.
SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA DOS SANTOS, portador do
CPF sob n" 610,573,063-20, e do RG n" 026634082003-0 SSP/MA, pelo

Contratante, e JAYNARA SUELLEM CARDOSO, portadora do CPF n»
010.669.563-08 e do RG n» 284643 COREN MA, pela Contratada. Centro
Novo do Maranhão/MA, 24 de março de 2023.

Publicado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA

Código identificador 4e4106alffdfeb7ddbcd28d9bb0ba0ac

PORTARIA N» 116/2023

Dispõe sobre a nomeação de servidor público para ocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhão/MA
e dá outras providências. PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO
DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica, RESOLVE: Art, l», NOMEAR a

senhora STELLA MARCIA FELIX DE ALENCAR, CPF N" 948.583.303-20,

ocupar o cargo de COORDENADORA DE AVALIAÇÃO NO CENTRO
^ft)UCACÍONAL JOSÜE MONTELO/EjA, no Município de Centro Novo do

Maranhão/MA. Art,2®. As funções, atribuições e prerrogativas do cargo
constam em Lei Municipal que dispõe sobre a Estrutura Administrativa
do Município, bem como a remuneração, que será feita em forma de

subsídio, conforme lei retro mencionada. Art. 3». A presente Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se, registre-se e
cumpre-se, PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO
MARANHÃO/MA, 01demarçode2023. jOEDSON ALMEIDA DOS
SANTOS Prefeito Municipal.

Publicado por VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO
Código identificador 7ec0dl4374a06483db8ad6e8a4d5c853

PREFEITURA MUNICIPAL DE OOM PEDRO

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO N® 024/2023 ISEMAS)
•DL N9 001/2023

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO N" 024/2023 (SEMAS)
- DL N» 001/2023

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Dom Pedro/MA - SEMAS,
toma pública a retificação do Extrato do Contrato n" 024/2023 - SEMAS,

constante da página n» 45, publicação n» 3069, ISSN 2763-860X,

publicado no dia 24 de março de 2023 no Diário Oficial do Município.
ONDE SE LÊ "Locação de imóvel para o funcionamento do Centro de
Referência de Assistência Social no município de Dom Pedro - MA, LEIA-
SE "Locação de Imóvel para o funcionamento do Centro de Referência
Especializada de Assistência Social • CREAS. no municíplo"de Òorh ..
Pedro-MA",

Ratificam-se as demais informações do aviso ora retificadd- lUjKL.

Publicado par.JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identíficador: 9fí3c4S1390fccelc790S96fcc4fcd2O'

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

ERRATA • EXTRATO DE CONTRATO DA CHAMADA PUBLICA -

AGRICULTURA PA MUNICIPAL 2023

ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO OA CHAMADA PUBLICA -

AGRICULTURA PA MUNICIPAL 2023

REF.: Chamada Pública n» 01/2023, Processo Administrativo n®

07/2023: ÓRGÃO BENEFICÃRIO: Secretaria Municipal de
Administração de Duque Bacelar - MA; OBJETO: Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural
ou suas Organizações, para atendimento ao Programa Municipal de
Aquisição - Compra Local Municipal; AMPARO LEGAL: Lei Federal n°
8.666/93 e Lei n». 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE n» 26, de 17 de
junho de 2013 - DOTAÇÃO: 020203 SEC. MUN. OE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E INFRA-ESTRU 04.122,0003,2017,0000 Manutenção e
Funcionamento da Unidade Administrativa 020203 SECRETARIA

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 20.122,0004,2156,0000

Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Pesca
020205 SEC. MUN. OE EDUCAÇÃO. CULTURA. ESPORTE E LAZER
12,122.0003,2019,0000 Manutenção e Func, da Sec. Municipal de
Educação, Cult, Esporte e Lazer 020221 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE 10,122,0024,2146,0000 MANUT, e FUNC. DA SEC. MUNICIPAL OE
SAÚDE 020216 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E PRESERV. DOS REC.

NATURAIS 18.122.0003.2132.0000 Manutenção das Atividades da Sec.
de Meio Ambiente e Preservação dos Recursos Naturais Elemento de
despesa: 3.3.90.30.00 - Material De Como.

CONTRATO 1602.10.2023- DOMINGOS GOMES DA SILVA FILHO,

CPF; 438.154.303-30, Onde Lê: valor R$ 4,832,00 (Quatro mil
oitocentos e trinta e dois reais), leia-se: R$ 2,598,00 ( Dois mil

Quinhentos e noventa e oito reais )

CONTRATO N9 1602.11.2023: PAULO CORDEIRO LIMA, Inscrita no

CPF: 054.398,303-08, valor Onde Lê: R$ 7,888,85 (Sete mil oitocentos e

oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), leia-se: valor 7,860,36 (

Sete mil oitocentos e oitenta reais e trinta e seis centavos).

Publicado por NAYARA CRISVNA ALENCAR GOMES
Código identificador 29d08cl793ele4c99202daf918efBa2e

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N» 07/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA, RESULTANTE DO

PREGÃO ELETRÔNICO N» PE SRP- 10/2023-CPL/PMDB. OBJETO: Registro
de Preços, do tipo menor preço, visando a futura e eventual
fornecimento, de material e bombas submersas para manutenção de
poços artesianos destinados à Secretaria Municipal de Administração,
Finanças e Infraestrutura de Duque Bacelar - MA, Conforme vaior
registrado abaixo. PARTES; Secretaria Municipal de Administração e a
empresa B V SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:
49.201.603/0001-40. BASE LEGAL: O presente registro tem como

amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n*
PE- 024/2022 e nos termos da Lei n= 10.520/02. do Decreto Federal n"

â '(''.TO

www.fameni.org.br 44/134


